Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Протокол № 12

заседания Ученого совета

от 22  декабря 2017 года

Всего членов совета – 43

Присутствующих – 37

Председатель Ученого совета – Фалалеев А.П.

                           Секретарь Ученого совета – Митрохина Л.М.

1.Об утверждении плана работы Ученого совета на второе полугодие 2017/ 2018 уч.года.

Докладывает: Митрохина Леся Михайловна – ученый секретарь

2.О подготовке к празднованию 100-летия ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

Докладывает:– главный менеджер Приоритетного проекта «Таврический инновационный

научно-технологический центр»

3.Об утверждении плана мероприятий для выделения средств на представительские

расходы ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2018 год.

Докладывает: Юрченко Сергей Васильевич – проректор по международной деятельности

и информационной политике

4.Об установлении размеров стипендий обучающимся с 01.01.2018 г.

Докладывает: Додонов Сергей Владимирович – проректор по финансовой и

экономической деятельности

5. Об установлении мемориальной доски Эммануилу Абрамовичу Верновскому на

фронтоне учебного корпуса Ордена Трудового Красного Знамени агропромышленного

колледжа (филиал).

Докладывает: Соченко Виктор Николаевич – директор Ордена Трудового Красного

Знамени агропромышленного колледжа (филиал)

6. О принятии Порядка подготовки и выдачи заключения по диссертации на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГАОУ ВО

«КФУ им. В.И. Вернадского»

Докладывает: Кубышкин Анатолий Владимирович – проректор по научной деятельности

7. О принятии новой редакции Положения о Центральной научно-исследовательской

лаборатории в Медицинской академии им. С.И. Георгиевского.

Докладывает: Кубышкин Анатолий Владимирович – проректор по научной деятельности

8. О рекомендации к изданию монографий.

Докладывает: Кубышкин Анатолий Владимирович – проректор по научной деятельности

9. О рекомендации к изданию учебных пособий и присвоении грифа Ученого совета.

Докладывает: Курьянов Владимир Олегович – проректор по академической и

административной политике

10. О выполнении решений Ученого совета

Докладывает: Митрохина Леся Михайловна – ученый секретарь

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Митрохиной Леси

Михайловны об утверждении плана работы Ученого совета на второе

полугодие 2017/ 2018 уч.года.

ПОСТАНОВИЛИ: утвердить план работы Ученого совета на второе

полугодие 2017/ 2018 учебного года.

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию главного менеджера Приоритетного проекта

«Таврический инновационный научно-технологический центр» Федорова

Виталия Константиновича о подготовке к празднованию 100-летия ФГАОУ

ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по международной деятельности

и информационной политике Юрченко Сергея Васильевича об утверждении

плана мероприятий для выделения средств на представительские расходы

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на 2018 год.

ПОСТАНОВИЛИ: принять План мероприятий для выделения средств

на представительские расходы ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» на

2018 г.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по финансовой и экономической

деятельности Додонова Сергея Владимировича об установлении размеров

стипендий обучающимся с 01.01.2018 г.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Установить с 01.01.2018 размеры стипендий обучающимся на очной

форме обучения за счет средств бюджетных ассигнований федерального

бюджета согласно приложениям 1, 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

проректора по финансовой и экономической деятельности Додонова С.В.

Приложение 1

Размеры стипендий обучающимся на очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета

Виды стипендий Высшее образование

Среднее

профессиональное

образование

Государственная академическая

стипендия
1676 руб. 612 руб.

Государственная социальная

стипендия
2514 руб. 918 руб.

Стипендии Президента РФ и Правительства РФ, в том числе:

стипендии Президента РФ
для студентов - 2200 руб.

для аспирантов - 4500 руб.

стипендии Правительства РФ
для студентов - 1440 руб.

для аспирантов - 3600 руб.
840 руб.

Специальные стипендии Президента РФ и Правительства РФ студентам и аспирантам,

обучающимся по направлениям подготовки, соответствующим приоритетным направлениям

модернизации и технологического развития российской экономики, в том числе:

стипендии Президента РФ
для студентов - 7000 руб.

для аспирантов - 14000 руб.

стипендии Правительства РФ
для студентов - 5000 руб.

для аспирантов - 10000 руб.
4000 руб.

Государственные стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, в том числе:

по программам подготовки научно-

педагогических кадров
3294 руб.

по программам подготовки научно-

педагогических кадров по

техническим и естественным

направлениям подготовки

7900 руб.

по программам ординатуры 8385 руб.

по программам ассистентуры -

стажировки
3294 руб.

Приложение 2

Размеры стипендий обучающимся очной формы обучения за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, принятым в

КФУ им. В.И. Вернадского с сохранением  гарантий базовых

организаций

Вид стипендии Высшее образование
Среднее

профессиональное

образование

Государственная

академическая

стипендия

2774 руб.
обычная 2090 руб.,

повышенная 2356 руб.
по направлениям педобразования,

обучающихся на "4" (+10%) - 3051 руб.; физика

и математика (+18%)- 3273 руб.; физика и

математика одновременно с присвоением

квалификации "учителя" (+21%) - 3356 руб.

Государственная

социальная стипендия

дети-сироты 6688 руб.
дети-сироты 6688 руб.,

отличники из числа

детей-сирот 7068 руб.

малообеспеченным и студентам-инвалидам размер стипендии

повышается на 9% от минимальной академической

обычная 3024 руб.
обычная 2278 руб.,

повышенная 2544 руб.
по направлениям педобразования,

обучающихся на "4" (+10%) - 3301 руб.; физика

и математика (+18%)- 3523 руб.; физика и

математика одновременно с присвоением

квалификации "учителя" (+21%) - 3606 руб.

инвалидам по слуху или зрению размер стипендии повышается на 50%

от минимальной академической

обычная 4161 руб.
обычная 3135 руб.,

повышенная 3401 руб.

по направлениям педобразования,

обучающихся на "4" (+10%) - 4438 руб.; физика

и математика (+18%)- 4660 руб.; физика и

математика одновременно с присвоением

квалификации "учителя" (+21%) - 4743 руб.

Государственные

стипендии аспирантам,

ординаторам,

ассистентам-стажерам

Выплачивается в размере среднемесячной з/п

по последнему основному месту работы, но не

ниже 60% и не выше должностного оклада

преподавателя-стажера - для ординаторов и

аспирантов, доцента - для докторанта.

Результаты голосования – единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию директора Ордена Трудового Красного

Знамени агропромышленного колледжа (филиал) Соченко Виктора

Николаевича об установлении мемориальной доски Эммануилу Абрамовичу

Верновскому на фронтоне учебного корпуса Ордена Трудового Красного

Знамени агропромышленного колледжа (филиал).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Установить мемориальную памятную доску Эммануилу Абрамовичу

Верновскому  на фронтоне учебного корпуса по адресу: ул. Студенческая

№1, с. Маленькое Симферопольского района.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора Ордена Трудового Красного Знамени агропромышленного

колледжа (филиал) Соченко Виктора Николаевича.

Результаты голосования – единогласно.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по научной деятельности

Кубышкина Анатолия Владимировича о принятии Порядка подготовки и

выдачи заключения по диссертации на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук в ФГАОУ ВО «КФУ

им. В.И. Вернадского».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять «Порядок подготовки и выдачи заключения по диссертации

на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени

доктора наук в ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

проректора по научной деятельности Кубышкина А.В.

Результаты голосования – единогласно.

СЕДЬМОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по научной деятельности

Кубышкина Анатолия Владимировича о принятии новой редакции

Положения о Центральной научно-исследовательской лаборатории в

Медицинской академии им. С.И. Георгиевского.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять Положение о Центральной научно-исследовательской

лаборатории Медицинской академии им. С.И. Георгиевского (структурное

подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» в новой редакции.

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

проректора по научной деятельности Кубышкин А.В.

Результаты голосования – единогласно.

ВОСЬМОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по научной деятельности

Кубышкина Анатолия Владимировича о рекомендации к изданию

монографий.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к изданию следующие монографии:

1) «НПВП-индуцированные поражения ЖКТ», авторы:

И.Л. Кляритская, А.П. Балабанцева, А.И. Остапенко.

2)  «Изучение и идентификация почвенных эталонов и редких почв с

целью мониторинга и охраны почвенных ресурсов в равнинном Крыму»,

авторы: Ергина Е.И., Горбунов Р.В., Тронза Г.Е., Лебедев Я.О., Хижняк Ю.С.

3)  «Optical vortices in helical fiber gratings» (оптические вихри в

геликоидальных волоконных решетках) авторы: Алексеев К.Н., Лапина Б.П.

и Яворский М.А

4) «Марксистская экономическая теория в истории капитализации

России» / Н.А. Симченко, А.Т. Потеев, С.Ю. Цёхла и др.

Результаты голосования – единогласно.

ДЕВЫТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию проректора по академической и

административной политике Курьянова Владимира Олеговича о

рекомендации к изданию учебных пособий и присвоении грифа Ученого

совета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать к изданию:

1.1. Учебное пособие «Управление потенциалом предприятий АПК».

Автор – Станкевич А.А.;

1.2. Учебное пособие «Криминальная виктимология» для обучающихся

направлений подготовки 40.03.01 Юриспруденция, 37.03.01 Психология.

Автор – Бовть О.Б.;

1.3. Учебно-методическое пособие «Методы экспериментальной

стоматологии» для обучающихся специальности 35.05.03 Стоматология.

Авторы – Левицкий А.П., Макаренко О.А., Демьяненко С.А.;

1.4. Учебное пособие «Эксплуатация и операционное управление

системами теплогазоснабжения и вентиляции» для обучающихся

направления подготовки 08.03.01 Строительство. Авторы – Пашенцев А.И.,

Пашенцева Л.В., Гармидер А.А.;

1.5. Учебное пособие «Основы научных исследований» для

обучающихся направления подготовки 38.03.01 Экономика. Авторы –

Пашенцев А.И., Гармидер А.А.;

1.6. Учебное пособие «Краткий курс патоморфологии. Часть I. Общая

патология. Учение об опухолях» для обучающихся специальности 31.05.01

Лечебное дело. Авторы – Голубинская Е.П., Давыдова А.А., Ермола Ю.А.,

Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

1.7. Учебное пособие «Краткий курс патоморфологии. Часть II. Частная

патология» для обучающихся специальности 31.05.01 Лечебное дело,

31.05.02 Педиатрия. Авторы – Голубинская Е.П., Давыдова А.А.,

Ермола Ю.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

1.8. Учебное пособие «Short course on pathomorphology. Part I. General

pathology. Tumors» для обучающихся специальности 31.05.01 Лечебное дело.

Авторы – Бекетов А.А., Голубинская Е.П., Давыдова А.А., Ермола Ю.А.,

Кальфа М.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

1.9. Учебное пособие «Short course on pathomorphology. Part II. Systemic

pathology. Tumors» для обучающихся специальности 31.05.01 Лечебное дело.

Авторы – Бекетов А.А., Голубинская Е.П., Давыдова А.А., Ермола Ю.А.,

Кальфа М.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

1.10. Учебное пособие «Краткий курс патоморфологии. Частная

патология. Патология зубочелюстной системы» для обучающихся

специальности 31.05.03 Стоматология. Авторы – Голубинская Е.П.,

Давыдова А.А., Ермола Ю.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В.,

Филоненко Т.Г.

1.11. Учебное пособие «Современное стратегическое управление» для

обучающихся направления подготовки 38.04.02 Менеджмент. Авторы –

Дышловой И.Н., Черненко Н.Г.;

1.12. Учебное пособие (практикум) «Современное стратегическое

управление» для обучающихся направления подготовки 38.04.02

Менеджмент. Авторы – Дышловой И.Н., Черненко Н.Г.;

1.13. Учебное пособие «Управление экономической безопасностью

предприятия» для обучающихся направления подготовки 38.03.02

Менеджмент. Автор – Василенко В.А.

2. Присвоить гриф Ученого совета федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования «Крымский

федеральный университет имени В.И. Вернадского»:

2.1. Учебному пособию «Управление потенциалом предприятий АПК».

Автор – Станкевич А.А.;

2.2. Учебному пособию «Криминальная виктимология» для

обучающихся направлений подготовки 40.03.01 Юриспруденция, 37.03.01

Психология. Автор – Бовть О.Б.;

2.3. Учебно-методическому пособию «Методы экспериментальной

стоматологии» для обучающихся специальности 35.05.03 Стоматология.

Авторы – Левицкий А.П., Макаренко О.А., Демьяненко С.А.;

2.4. Учебному пособию «Эксплуатация и операционное управление

системами теплогазоснабжения и вентиляции» для обучающихся

направления подготовки 08.03.01 Строительство. Авторы – Пашенцев А.И.,

Пашенцева Л.В., Гармидер А.А.;

2.5. Учебному пособию «Основы научных исследований» для

обучающихся направления подготовки 38.03.01 Экономика. Авторы –

Пашенцев А.И., Гармидер А.А.;

2.6. Учебному пособию «Краткий курс патоморфологии. Часть I. Общая

патология. Учение об опухолях» для обучающихся специальности 31.05.01

Лечебное дело. Авторы – Голубинская Е.П., Давыдова А.А., Ермола Ю.А.,

Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

2.7. Учебному пособию «Краткий курс патоморфологии. Часть II.

Частная патология» для обучающихся специальности 31.05.01 Лечебное

дело, 31.05.02 Педиатрия. Авторы – Голубинская Е.П., Давыдова А.А.,

Ермола Ю.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

2.8. Учебному пособию «Short course on pathomorphology. Part I. General

pathology. Tumors» для обучающихся специальности 31.05.01 Лечебное дело.

Авторы – Бекетов А.А., Голубинская Е.П., Давыдова А.А., Ермола Ю.А.,

Кальфа М.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

2.9. Учебному пособию «Short course on pathomorphology. Part II.

Systemic pathology. Tumors» для обучающихся специальности 31.05.01

Лечебное дело. Авторы – Бекетов А.А., Голубинская Е.П., Давыдова А.А.,

Ермола Ю.А., Кальфа М.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко Т.Г.;

2.10. Учебному пособию «Краткий курс патоморфологии. Частная

патология. Патология зубочелюстной системы» для обучающихся

специальности 31.05.03 Стоматология. Авторы – Голубинская Е.П.,

Давыдова А.А., Ермола Ю.А., Кривенцов М.А., Шаланин В.В., Филоненко

Т.Г.;

2.11. Учебному пособию «Современное стратегическое управление» для

обучающихся направления подготовки 38.04.02 Менеджмент. Авторы –

Дышловой И.Н., Черненко Н.Г.;

2.12. Учебному пособию (практикум) «Современное стратегическое

управление» для обучающихся направления подготовки 38.04.02

Менеджмент. Авторы – Дышловой И.Н., Черненко Н.Г.;

2.13. Учебному пособию «Управление экономической безопасностью

предприятия» для обучающихся направления подготовки 38.03.02

Менеджмент. Автор – Василенко В.А.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

проректора по академической и административной политике Курьянова В.О.

ДЕСЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Митрохиной Леси

Михайловны о выполнении решений Ученого совета

ПОСТАНОВИЛИ: информацию принять к сведению.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета                                                     Фалалеев А.П.

Секретарь Ученого совета                                                           Митрохина Л.М.